
Pag. 1 di 5   N° 26 del 31/01/2025  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.9 :Tecnico                             
      Ufficio Tecnico 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 3 Registro di Determinazioni Generale Numero: 26 

 

Data Adozione : 31/01/2025 

 

 

                            

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 50 C. 1 LETT. 

C D.LGS. 36/23) PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELL’APPALTO INTERVENTI DI 

VALORIZZAZIONE DEI SIC DA RIO PISCINAS A RIO SCIVU E IS ARENAS S’ACQUA E S’OLLASTU 

CUP H56E19000120001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con 

Deliberazione di Consiglio comunale n° 22 del 29 febbraio 2001; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n° 36 in data 1° marzo 2018; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n° 12 dell’8 marzo 2013;  

- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Arbus, approvato con 

Deliberazione di Giunta comunale n° 226 del 30 ottobre 2014; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n° 7 del 21 marzo 2024, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- il Decreto del Sindaco n° 2 del 17 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 

267/2000, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Generale 

all’ing. Paolo Gessa; 

- il Decreto del Sindaco n° 5 del 17 gennaio 2025, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 

267/2000, con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo-

finanziaria alla dott.ssa Benedetta Figus; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice degli appalti e dei contratti pubblici; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

- l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

- l’articolo 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo all’impegno di spesa; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 167 del 18.12.2024 di approvazione del progetto 

esecutivo denominato “INTERVENTI PER LA FRUIZIONE NATURALISTICA E LA 

REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI PER LA SALVAGUARDIA DELLA 

BIODIVERSITÀ NEL SIC IS ARENAS S’ACQUA E S’OLLASTU” redatto R.T.P. 

composta Dott. Nat. Roberto Cogoni, l’Ing. Roberto Cossu e l’Arch. Marco Loi; 



segue determinazione n° 26 del 31/01/2025 del registro Generale 
  
 

 

Appurato che ai fini del monitoraggio è stato acquisito il CUP: H56E19000120001; 

Vista la Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2027 in cui è stata inserita, nell’anno 

2025 la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “INTERVENTI NELLA 

VIABILITÀ DI INTERESSE LOCALE E REGIONALE” 

Considerato che si ritiene necessario 

• affidare a una ditta esterna l’esecuzione dei lavori individuati dall’intervento sopra indicato; 

• avviare tempestivamente tutte le procedure inerenti all’affidamento in virtù delle tempistiche;  

Rilevato che, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto: 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 la Stazione Appaltante può procedere 

mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di 

euro; 

- ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 viene escluso l’utilizzo del sorteggio o altro 

metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in presenza di situazioni particolari e 

specificamente motivate, nei casi in cui non risulti praticabile nessun altro metodo di selezione 

degli operatori; 

Visto l’art. 17 commi 1 del D.lgs. 36/23, dispone che «Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.lgs n. 

36/2023 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000: 

- Oggetto del contratto: Affidamento lavori relativi all’intervento “INTERVENTI PER LA 

FRUIZIONE NATURALISTICA E LA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI 

PER LA SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ NEL SIC IS ARENAS S’ACQUA 

E S’OLLASTU”; 

- Fine da perseguire: Gli interventi previsti sono classificati nelle categorie OG 13 – interventi di 

OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA e finalizzati alla protezione delle aree da 

salvaguardare nelle zone ZSC ITB032229 “Is Arenas S’Acqua e S’Ollastu”; 

- Forma del Contratto: contratto da stipularsi a misura, in forma pubblica amministrativa, ai sensi 

dell’art. 18 D.lgs. n. 36/2023; 

- Importo a base di gara: € 320.316,71 (compresi oneri di sicurezza per € 8.000,00 e manodopera 

lavori per € 118.805,87 non soggetti a ribasso); 

- Elementi essenziali: si rimanda al disciplinare di gara ed al capitolato speciale d’appalto; 

- Criterio di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di 

almeno cinque (CINQUE) operatori economici, ove esistenti, individuati tramite il portale 

telematico Sardegna CAT attraverso un’indagine di mercato R.D.I e successivo invito a 

presentare offerta mediante procedura RDO, esteso a operatori economici iscritti nella categoria 

merceologica AQ22AQ24 – OG13 - OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA - Lavori di 

importo fino a 516.000, 00 euro (Attestazione SOA Seconda Classifica), ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/23. 

 

Tra gli operatori economici che avranno manifestato interesse entro il termine di 15 giorni dalla 

pubblicazione dell’avviso, si applicano le modalità di selezione indicate nell’avviso di manifestazione 

di interesse che si approva con la presente determinazione, da utilizzare ove il numero delle adesioni 



fosse superiore a 5 (cinque); 

- Criterio di selezione delle offerte: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 

36/2023; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 per 

l’individuazione del contraente mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di 

almeno 5 (CINQUE) operatori economici, individuati tramite il Portale Telematico Sardegna CAT 

attraverso un’indagine di mercato, R.D.I., a cui saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti 

nella categoria merceologica AQ22AQ24 – OG13 - OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA - 

Lavori di importo fino a 516.000, 00 euro (Attestazione SOA Seconda Classifica), con esclusione 

automatica delle offerte che presentano, ai sensi dell’art. 54 del Codice, una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo “A” di cui all’allegato II.2, per la 

realizzazione dei lavori nell’ambito dell’appalto denominato “INTERVENTI PER LA FRUIZIONE 

NATURALISTICA E LA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI PER LA 

SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ NEL SIC IS ARENAS S’ACQUA E 

S’OLLASTU”, dell’importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 312.316,71 per lavori, oltre oneri di 

sicurezza pari a € 8.000,00 ed € 129.683,29 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 

Visti gli atti relativi alla R.D.I, Manifestazione d’interesse, predisposti dall’ufficio competente, da 

inserire sul Portale SardegnaCat allegati alla presente: 

 

- Avviso di manifestazione di interesse; 

- ALL. A - Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse 

- ALL. B – Informativa privacy 

- Progetto Esecutivo approvato Delibera di Giunta Comunale n. 167 del 18.12.2024 scaricabile al 

seguente collegamento: 

https://drive.google.com/drive/folders/1WnuKXWlBp13CNTPOGp_2Rv7DcaOkOFT- 

 

Vista la documentazione di gara RDO predisposta dal RUP e costituita da: 

- Lettera di invito e disciplinare di gara; 

- Modello A - Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni sostitutive; 

- Modello B – Offerta economica; 

- Modello C – patto d’integrità; 

- Modello D – DGUE; 

- Modello E – Dichiarazione integrativa al DGUE; 

- Modello F - F23 assolvimento bollo 

- Modello G – Informativa privacy; 

- Modello H – Autocertificazione antimafia; 

- Modello I – Comunicazione L. 136_2010 

- Progetto esecutivo a firma del R.T.P. composta Dott. Nat. Roberto Cogoni, l’Ing. Roberto 

Cossu e l’Arch. Marco Loi scaricabile al seguente collegamento: 

https://drive.google.com/drive/folders/1WnuKXWlBp13CNTPOGp_2Rv7DcaOkOFT- 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile 

di Progetto, Arch. Marco Pinna; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 

- che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 

165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Di dare atto che:  

- la spesa complessiva dell’intervento trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli: 

• € 320.316,71 sul cap. 130212, nell’impegno 85/2025, alimentato dal Fondo Pluriennale 

Vincolato 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 



segue determinazione n° 26 del 31/01/2025 del registro Generale 
  
 

nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 36/2023; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo statuto Comunale 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 

36/2023 per l’individuazione del contraente, previa consultazione di almeno 5 (CINQUE) operatori 

economici, individuati tramite il Portale Telematico Sardegna CAT attraverso un’indagine di mercato 

R.D.I., a cui saranno invitati tutti gli operatori economici iscritti nella categoria merceologica OG3 

Strade AQ22AC24 - Lavori di importo fino a 516.000, 00 euro (Attestazione SOA Seconda Classifica, 

con esclusione automatica delle offerte che presentano, ai sensi dell’art. 54 del Codice, una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata secondo il metodo “A” di cui 

all’allegato II.2, per la realizzazione dei lavori nell’ambito dell’appalto denominato “INTERVENTI 

PER LA FRUIZIONE NATURALISTICA E LA REGOLAMENTAZIONE DEGLI ACCESSI 

PER LA SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ NEL SIC IS ARENAS S’ACQUA E 

S’OLLASTU”, dell’importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 312.316,71 per lavori, oltre oneri di 

sicurezza pari a € 8.000,00 ed € 129.683,29 quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Di dare atto che: 

- tale procedura si svolgerà utilizzando il sistema telematico di e-procurement SardegnaCAT della 

Regione Autonoma della Sardegna, 

- il criterio di aggiudicazione dei lavori di cui trattasi è quello del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori per la 

realizzazione dell’opera in oggetto; 

- il contratto si stipulerà a corpo, in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art. 18 D.lgs. n. 

36/2023; 

Di approvare i seguenti atti della manifestazione di interesse RDI: 

- Avviso di manifestazione di interesse; 

- ALL. A - Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse 

- ALL. B – Informativa privacy 

Di approvare i seguenti atti della successiva RDO: 

- Lettera di invito e disciplinare di gara; 

- Modello A - Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni sostitutive; 

- Modello B – Offerta economica; 

- Modello C – Patto d’integrità; 

- Modello D – DGUE; 

- Modello E – Dichiarazione integrativa al DGUE; 

- Modello F – F23 assolvimento bollo 

- Modello G – Informativa privacy; 

- Modello H – Autocertificazione antimafia; 

- Modello I – Comunicazione L. 136_2010 

Di dare atto che  

- la spesa complessiva dell’intervento trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli: 

• € 320.316,71 sul cap. 130212; 



Di confermare ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/23 come Responsabile di Progetto l’Istruttore 

Direttivo Tecnico Comunale Arch. Marco Pinna; 

Di dare atto che:  

-  alla procedura di affidamento di che trattasi il codice identificativo di gara CIG verrà attribuito 

successivamente all’espletamento della RDI; 

- non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-

bis della L. n. 241/90 e ss.mm.ii, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e 

che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/23, non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una 

minaccia concreta ed effettiva alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura 

di aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 

- si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dell’esito della selezione: 

✓ all’Albo Pretorio on-line del Comune di Arbus; 

✓ nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e Contratti del Sito Istituzionale 

del Comune di Arbus; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

apporvi il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 

del D.lgs. n.267/2000. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Paolo Gessa 

 

 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 26 del 31/01/2025 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 31/01/2025  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


